[image: image1.png]POCCUA

TTECHOTOPCK

(&)=

|

oy

Kg‘.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от__15.11.10___ №1136

Об утверждении Положения о порядке
комплектования профильных и

универсальных классов на ступени

среднего (полного) общего образования

в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования
« город Десногорск» Смоленской области

В целях обеспечения реализации прав граждан на общедоступное, бесплатное и качественное  общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях, во исполнение Закона РФ «Об образовании», в соответствии с  Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 19.03. 2001 N 196, Концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования, утвержденного приказом Министра образования от 18.07. 2002 г. № 2783

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить и ввести в действие с 1 января  2011 г. Положение о порядке комплектования профильных и универсальных классов на ступени среднего (полного) общего образования     в  муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Приложение).

2. Председателю МУ Комитет по образованию (Новикова В.М.):

          2.1.Довести до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных
          учреждений данное Постановление.
          2.2.Осуществлять контроль за соблюдением руководителями муниципальных
          общеобразовательных учреждений:

      - порядка  комплектования профильных и универсальных классов на ступени

      среднего (полного)    общего образования     в  муниципальных общеобразовательных

      учреждениях муниципального образования «город Десногорск» Смоленской

      области (Приложение).
- контрольных нормативов и предельной численности контингента обучающихся, предусмотренных лицензией.
            3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений руководствоваться данным Положением при комплектовании профильных и универсальных классов на ступени среднего (полного) общего образования.
            4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам С.В. Тощева
      5. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Десна».

М.А. Хоботов

Приложение к постановлению

          Главы администрации

           муниципального образования

     «город Десногорск» Смоленской

        области

    От_15.11.2010___ №1136
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке  комплектования профильных и универсальных классов

 на ступени среднего (полного) общего образовании в  муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования
 «город Десногорск» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного, бесплатного и качественного общего образования в части приема, перевода обучающихся  муниципальных общеобразовательных учреждений на ступени среднего (полного) общего образования.

1.2. Положение распространяется на муниципальные общеобразовательные учреждения различных типов и видов, находящиеся на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – г.Десногорск).

 Положение устанавливает общий порядок  комплектования профильных и универсальных классов на ступени среднего (полного) общего образования, а также порядок приема и перевода обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений  в условиях профильного обучения.

 Данное Положение  обязательно к исполнению муниципальными общеобразовательными учреждениями г.Десногорска.

1.3. Комплектование профильных и универсальных классов на ступени среднего (полного) общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях (далее – Учреждение) осуществляется в соответствии с Конвенцией о правах ребенка, Конституцией РФ, Законами РФ "Об образовании", "О вынужденных переселенцах", Федеральными законами "О беженцах", "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", "О гражданстве Российской Федерации", "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации",   Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Санитарно-гигиеническими правилами и нормативами «Гигиенические требования к условиям обучения в общеобразовательных учреждениях», Концепции профильного обучения на старшей ступени общего образования, утвержденной Приказом Министра образования от 18.07.2002 г. №2783  и иными нормативными правовыми актами.

1.4. Контроль за исполнением данного Положения возлагается на муниципальное учреждение «Комитет по образованию» муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – Комитет по образованию).

2. Общий порядок приема в классы старшей ступени общего образования

(10-11 классы) муниципальных общеобразовательных учреждений
2.1. Право граждан на получение среднего (полного) общего образования реализуется созданием сети муниципальных общеобразовательных учреждений различных типов и видов с учетом образовательных потребностей граждан.
2.2. На старшей ступени общего образования  комплектуются универсальные классы и классы профильного обучения.

2.3. Решение об открытии классов профильного обучения принимает Учредитель по представлению Учреждения,  при наличии необходимых условий, кадрового, материального, учебно-методического обеспечения.
2.4. В классы старшей ступени общего образования принимаются все граждане, подлежащие обучению, проживающие на территории города.

Гражданам, не проживающим на территории г. Десногорска, может быть отказано в приеме в Учреждение только по причине отсутствия сводных мест. В этом случае Комитет по образованию предоставляет родителям (законным представителям) информацию о наличии свободных мест в других Учреждениях города.

.2.5. При приеме в Учреждение не допускаются ограничения по полу, расе, национальности, языку, происхождению, месту жительства, отношению к религии, принадлежности к общественным организациям (объединениям), состоянию здоровья, социальному положению.

2.6. Родители (законные представители) обучающихся имеют право выбирать Учреждение, форму получения образования, однако не могут настаивать на реализации каких-либо образовательных программ, услуг, форм получения образования, не включенных в устав данного Учреждения.

2.7. Основанием приема обучающихся в классы старшей ступени общего образования в Учреждение любого вида является заявление.

 К заявлению о приеме в Учреждение могут быть затребованы   следующие документы:

- медицинская карта ребенка;

- копия свидетельства о рождении либо копия паспорта;

- выписка текущих отметок обучающегося по всем изучавшимся предметам, заверенная печатью образовательного учреждения ( при переходе);

- справка из образовательного учреждения начального или среднего профессионального образования с указанием количества часов, прослушанных по общеобразовательным предметам;

- аттестат об основном общем образовании
- информацию о месте жительства семьи.

2.8. Учреждение обязано организовать работу по информированию выпускников 9-х классов, их родителей (законных представителей) о порядке приема в 10-е профильные классы, о сдаче предметного экзамена по выбору с    учетом выбора профиля.

2.9 Прием заявлений в 10-й класс Учреждения начинается, как правило, в июне текущего года, по окончанию государственной (итоговой) аттестации. Заявление о приеме на обучение обязательно регистрируется в журнале приема заявлений.

2.10. При приеме Учреждение обязано ознакомить  родителей (законных представителей) с уставом Учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами, реализуемыми этим образовательным учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, в частности с документами о профильном обучении.
2.11. Комитет по образованию:

- обеспечивает устройство несовершеннолетних в другие Учреждения по мере заполнения (зачисления) обучающимися свободных мест в Учреждении согласно количеству классов-комплектов и нормативам их наполняемости;

- принимает на себя обязательства перед обучающимися и их родителями (законными представителями) в случае прекращения деятельности Учреждения или сокращения количества классов-комплектов в Учреждении.

2.12. Количество классов в Учреждении определяется в зависимости от числа поданных заявлений и условий, созданных для осуществления образовательного процесса, с учетом санитарных норм, лицензионных требований и существующих нормативов финансирования.

Если количество поданных заявлений превышает число запланированных мест, Учреждение обязано совместно с Комитетом по образованию  решить вопрос об увеличении в образовательном учреждении числа запланированных к открытию классов и приему детей в данное Учреждение или принять меры для приема детей в другое Учреждение с учетом фактического проживания ребенка и мнения родителей (законных представителей).

При  отказе в приеме заявления по причине отсутствия мест заявитель может обратиться в другие Учреждения, где есть вакантные места.

2.13. Прием и обучение детей на старшей  ступени общего образования во всех видах Учреждений осуществляются бесплатно.
2.14. В части, не противоречащей законодательству РФ и настоящему Положению, Учреждение самостоятельно разрабатывает правила приема обучающихся  в профильные и универсальные классы и закрепляет их в своем уставе.
2.15. С целью осуществления профессиональной ориентации учащихся Учреждение может заключать договор с учреждениями начального, среднего и высшего профессионального образования, определяющих формы сотрудничества по организации профильного обучения.

3. Содержание и организация деятельности  профильных и универсальных классов на ступени среднего (полного) общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях
3.1. Образовательный процесс в профильных и универсальных классах осуществляется в соответствии с целями и задачами, определенными уставом Учреждения.

3.2.Право на ведение образовательной деятельности в профильных классах осуществляется в соответствии с лицензией, полученной Учреждением в установленном порядке.

3.3. Учреждение, организующее деятельность профильных классов, несет ответственность перед учащимися, родителями (законными представителями) за реализацию конституционных прав личности на образование, соответствие выбранных форм обучения возрастным психофизическим особенностям учащихся, качественное обучение и воспитание.

3.4. Профильные классы обеспечивают обучающимся:
-право на получение среднего (полного) общего образования в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов, с учетом их запросов и интересов;
-повышенный уровень подготовки по отдельным предметам;
-допрофессиональную ориентацию обучающихся;

-дифференциацию содержания обучения старшеклассников.

3.5. Универсальные классы обеспечивают обучающимся:
-право на получение среднего (полного) общего образования в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов, с учетом их запросов и интересов;

-освоение обучающимися общеобразовательных программ среднего(полного) общего образования в соответствии с обязательным минимумом содержания основного образования по всем учебным предметам учебного плана Учреждения.

3.6.Профильные классы создаются на ступени среднего (полного) общего образования и предполагают углубленное и расширенное изучение отдельных предметов, образовательных областей или направлений в соответствии с учебным планом Учреждения, а также введение факультативов и элективных курсов по выбору учащихся.
3.7.Универсальные классы создаются на ступени среднего (полного) общего образования и предполагают освоение обязательного минимума содержания основного общего образования и расширенное изучение отдельных предметов, образовательных областей в соответствии с учебным планом Учреждения, а также введение факультативов и элективных курсов по выбору учащихся.
3.8. Наполняемость профильных и универсальных классов не более 25 человек.

3.9. Количество профильных и универсальных классов определяется в зависимости от числа поданных заявлений обучающихся, от условий, созданных для осуществления образовательного процесса, с учетом санитарных норм и контрольных нормативов, указанных в лицензии.

3.10. Порядок проведения промежуточной аттестации определяется педагогическим советом Учреждения.

3.11. Государственная (итоговая) аттестация проводится в соответствии с  Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки  РФ от 28.10.2008 г. № 362 .

4. Порядок приема обучающихся в 10 -е профильные и универсальные классы
4.1. Прием выпускников 9-х классов в 10-е профильные классы осуществляется приемной комиссией по комплектованию 10-х классов, созданной приказом руководителя Учреждения.

В состав комиссии могут входить администрация Учреждения, педагогические работники, родители обучающихся.

4.2. Для зачисления в 10-е профильный класс выпускники 9-х классов и их родители (законные представители) представляют в приемную комиссию следующие документы:
-заявление о приеме в профильный класс на имя директора Учреждения с указанием профиля;

-копию аттестата об основном общем образовании;

-копию документа, удостоверяющую личность;

-копию протокола ( либо сводной итоговой ведомости) о прохождении государственной (итоговой) аттестации с указанием предметов и оценок, полученных на экзаменах (в случае поступления из другого Учреждения);

-портфолио (при наличии).

4.3. Для зачисления в 10-е универсальный класс выпускники 9-х классов и их родители (законные представители) представляют в приемную комиссию следующие документы:

-заявление о приеме в универсальный класс на имя руководителя Учреждения ;

-копию аттестата об основном общем образовании;

-копию документа, удостоверяющую личность;

4.4. Представленные документы рассматриваются на заседании приемной комиссии.
5. Порядок комплектования 10-х профильных и универсальных классов

в муниципальных общеобразовательных учреждениях
5.1. Прием в 10-е профильные классы Учреждения проводится по результатам образовательного рейтинга выпускников 9-х классов и по решению приемной комиссии.
5.2. Первоочередное право на зачисление в профильные классы имеют выпускники 9-х классов:

-имеющие аттестат об основном общем образовании с отличием;

-победители муниципального, регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников;

-награжденные похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» (по соответствующим профильным предметам);

-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, сдавшие экзамены по предметам, соответствующим выбранному профилю.

5.3. В случае если количество поданных заявлений превышает количество мест в профильном классе, прием выпускников осуществляется на основании образовательного рейтинга, включающего оценки, полученные при прохождении государственной (итоговой) аттестации  как по обязательным предметам, так и по профильным предметам по выбору.

Образовательный рейтинг выпускников 9-го класса определяется приемной комиссией в соответствии с поступившими документами от заявителей.

5.4. В случае определения одинакового образовательного рейтинга у выпускников 9-х классов, преимущественное право предоставляется выпускнику данного Учреждения.
5.5.Прием в универсальный класс осуществляется на основаниях, не нарушающих право на получение обязательного среднего (полного) общего образования.
5.6. Комплектование профильных и универсальных классов завершается до 25 августа текущего года.

В исключительных случаях, при наличии свободных мест в профильных классах, осуществляется дополнительный прием до 31 августа.

5.7. Зачисление в профильный класс и универсальный оформляется приказом  руководителя Учреждения не позднее 31 августа.

5.8. В случае возникновения  конфликтных ситуации  при приеме в профильный класс родители обучающегося (законные представители) могут обратиться в Комитет по образованию по разрешению вопроса.

5.9. Обучающимся 10-го профильного класса может быть предоставлено право изменения профиля обучения.

Порядок перевода из профильного класса в течение учебного года с последующим переводом в  класс другого профиля осуществляется при следующих условиях:
-письменное заявление родителей;

-отсутствие  задолженности  по промежуточной аттестации;

-наличии мест;

-сдача зачетов (контрольных работ) по ликвидации пробелов по предметам вновь выбранного профиля в установленные сроки.

5.10. За обучающимися профильного класса сохраняется право перехода в универсальный класс. Порядок перевода из профильного класса в универсальный осуществляется при следующих условиях:

-письменное заявление родителей;

-неуспеваемости обучающегося в профильном классе (по профильным предметам);
-сдача зачетов (контрольных работ) по ликвидации пробелов  по предметам учебного плана универсального класса.

5.11. Обучающиеся профильного класса, не успевающие по профильным предметам, могут быть переведены в универсальный класс по решению педагогического совета Учреждения.

5.12. Обучающимся 10-го универсального класса может быть предоставлено право перевода в профильный класс.

Порядок перевода в профильный класс из универсального в течение учебного года может быть осуществлен при следующих условиях:

-успешная успеваемость по всем предметам и в частности по профильным предметам;

-успешное прохождение промежуточной аттестации по предметам профиля;

-наличии мест;
-сдача зачетов (контрольных работ) по ликвидации пробелов  по предметам выбранного профиля в установленные сроки.

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.